SHFK,,V{LLEZ{RIT MILLADINOVCI” – STRUG{
PROGRAM P{R REALIZIMIN E EKSKURZIONEVE DHE AKTIVITETEVE T{ TJERA T{ LIRA T{ NX{N{SVE N{ VITIN SHKOLLOR 2019 / 2020
N[ baz[ t[ Programit vjetor p[r pun[ n[ shkoll[,timi professional p[r pregatitjen e ekskurzioneve dhe aktiviteteve t[ tjera t[ lira, planifikoj[ k[to aktivitete me nx[n[sit n[ k[t[ vit shkollor:

1. Realizimi i ekskurzionit nj[ditor vjeshtor n[ mjedisin pran[ liqenit me t[ gjith[ nx[n[sit e shkoll[s.

	Nr. rend.
	T[ dh[nat p[r ekskurzionin e planifikuar

	1.
	Q[llime edukativo – arsimore

· M[sim dhe hulumtim i objekteve dhe fenomeneve n[ natyr[

· Zhvillimin e interesit p[r natyr[n dhe nd[rtimi i shprehive ekologjike

	2.
	Detyra:

· Zhvillimi i interesit p[r aktivitete sportive,rekreacion dhe krijimin e shprehive p[r jetes[ t[ sh[ndetshme

· Socijalizim, mbrojtje kolektive dhe fitimi i p[rvoj[s p[r pavar[si dhe   kujdes  p[r vetveten

· Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive 

	3.
	P[rmbajtje dhe aktivitete

· T[ gjith[ nx[n[sit e shkoll[s, realizojn[ ekskurzion nj[ditor n[ mjedisin e af[rt n[ qytetin ton[.Nx[n[sit e ciklit t[ ul[t,ekskurzionin e organizojn[ rreth bregut t[ liqenit, prej te Hotel Drimi deri te stadiumi i Karaormanit.Nx[n[sit e m[simit l[ndor shetitjen do t`a realizojn[ rreth bregut t[ liqenit, dhe at[ prej te Evro hoteli  deri te AS kampi.Nx[n[sit me m[sim klasor dhe l[ndor, mblidhen n[ m[ngjes n[ shkoll[ dhe bashk[ me arsimtar[t shkojn[ deri n[ vendin e caktuar p[r realizimin e ekskurzionit. Me vete marrin pajisje sportive,top,tenis etj. q[ shetitjen t`a kalojn[ me loja sportive, rekreacion dhe krijimin e shprehive dhe ndjenjave p[r jetes[ t[ sh[ndetshme.Pas mbarimit t[ eksurzionit nx[n[sit bashk[ me arsimtar[t ecin deri n[ shkoll[ dhe mandej shkojn[ n[ sht[pi.           

	4.
	Arsimtar[t p[rgjegj[s:

· }do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r realizimin e ekskurzionit dhe aktiviteteve dhe detyrave q[ jan[ t[ parapara me nx[n[sit.Pasi n[ ekskurzion jan[ t[ p[rfshir[ t[ gjith[ nx[n[sit ,kjo do t[ thot[ se ]do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r paralelen e vet.

	5.
	Koh[zgjatja:

· Ekskurzioni [sht[ planifikuar n[ koh[zgjatje prej nj[ dit[,gjegj[sisht prej ora 8,00 deri n[ ora 14,00, n[ jav[n e par[ t[ muajit Tetor.

	6.
	Vendi:

· Nx[n[sit e ciklit t[ ul[t,ekskurzionin e organizojn[ rreth bregut t[ liqenit, prej te hotel Drimi deri te stadiumi i Karaormanit.

· Nx[n[sit e m[simit l[ndor ekskurzionin do t`a realizojn[ rreth bregut t[ liqenit, dhe at[ prej te Evro hoteli deri te AS kampi. 

	7.
	Organizimi teknik:

· P[r realizimin e ekskurzionit nj[ditor,nuk duhet ndonj[ organizim teknik t[ ve]ant[, p[r shkak se p[r k[t[ ekskurzion nuk duhet transport,por  nx[n[sit ecin n[ k[mb[.Ushqimin ]do nx[n[s e merr prej n[ sht[pi, p[r at[ shkak nuk duhet organizim p[r drek[ t[ p[rbashk[t.

	8.
	M[nyra e financimit:

· P[r realizimin e ekskurzionit nuk [sht[ e nevojshme financim nga ana e nx[n[sve.


2.Realizimi i ekskurzionit  pranveror nj[ditor n[ mjedisin e af[rt me t[ gjith[ nx[n[sit e shkoll[s.
	Nr. rend.
	T[ dh[nat p[r ekskurzionin e planifikuar

	1.
	Q[llime edukativo – arsimore

· M[sim dhe hulumtim i objekteve dhe fenomeneve n[ natyr[

· Zhvillimin e interesit p[r natyr[n dhe nd[rtimi i shprehive ekologjike

	2.
	Detyra:

· Zhvillimi i interesit p[r aktivitete sportive,rekreacion dhe krijimin e shprehive p[r jetes[ t[ sh[ndetshme

· Socijalizim, mbrojtje kolektive dhe fitimi i p[rvoj[s p[r pavar[si dhe  kujdes p[r vetveten 

· Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

	3.
	P[rmbajtje dhe aktivitete

· T[ gjith[ nx[n[sit e shkoll[s, realizojn[ ekskurzion nj[ditore n[ mjedisin e af[rt n[ qytetin ton[.Nx[n[sit e ciklit t[ ul[t,ekskurzionin e organizojn[ rreth bregut t[ liqenit, prej te plazhi i femrave  deri te pushimorja e f[mij[ve 25 Maj..Nx[n[sit e m[simit l[ndor ekskurzionin do t`a realizojn[ rreth bregut t[ liqenit, dhe at[ prej te pushimorja e f[mij[ve 25 Maj deri n[ f.Kalisht Nx[n[sit me m[sim klasor dhe l[ndor, mblidhen n[ m[ngjes n[ shkoll[ dhe bashk[ me arsimtar[t shkojn[ deri n[ vendin e caktuar p[r realizimin e ekskurzionit. Me vete marrin pajisje sportive,top,tenis etj. q[ shetitjen t`a kalojn[ me loja sportive, rekreacion dhe krijimin e shprehive dhe ndjenjave p[r jetes[ t[ sh[ndetshme.Pas mbarimit t[ ekskurzionit.nx[n[sit bashk[ me arsimtar[t ecin deri n[ shkoll[ dhe mandej shkojn[ n[ sht[pi.           

	4.
	Arsimtar[t p[rgjegj[s:

· }do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r realizimin e ekskurzionit dhe aktiviteteve dhe detyrave q[ jan[ t[ parapara me nx[n[sit.Pasi n[ ekskurzion jan[ t[ p[rfshir[ t[ gjith[ nx[n[sit ,kjo do t[ thot[ se ]do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r paralelen e vet.

	5.
	Koh[zgjatja:

· Ekskurzioni [sht[ planifikuar n[ koh[zgjatje prej nj[ dit[,gjegj[sisht prej ora 8,00 deri n[ ora 14,00,n[ jav[n e fundit t[ muajit Maj.

	6.
	Vendi:

· Nx[n[sit e ciklit t[ ul[t,ekskurionin e organizojn[ rreth bregut t[ liqenit, prej te plazhi i femrave  deri te pushimorje e f[mij[ve 25 Maj.

· Nx[n[sit e m[simit l[ndor ekskurzionin do t`a realizojn[ rreth bregut t[ liqenit, dhe at[ prej te pushimorja e f[mij[ve 25 Maj deri n[ f. Kalisht.

	7.
	Organizimi teknik:

· P[r realizimin e ekskurzionit nj[ditor,nuk duhet ndonj[ organizim teknik t[ ve]ant[, p[r shkak se p[r k[t[ ekskurzion nuk duhet transport,por nx[n[sit ecin n[ k[mb[.Ushqimin ]do nx[n[s e merr prej n[ sht[pi p[r at[ shkak nuk duhet organizim p[r drek[ t[ p[rbashk[t.

	8.
	M[nyra e financimit:

· P[r realizimin e ekskurzionit nuk [sht[ e nevojshme financim nga ana e nx[n[sve.


3. Realizimi i ekskurzionit nj[ditor n[ rajon tjet[r gjeografik nga venbanimi ku jeton, me nx[n[sit e klas[s s[ III
	Nr.

Rend.
	T[ dh[nat p[r ekskurzionin e planifikuar

	1.
	Q[llime edukativo – arsimore

· M[sim dhe hulumtim i objekteve dhe fenomeneve n[ natyr[ si dhe marrdh[njet n[ jet[n shoq[rore

· Njohja me kultur[n dhe m[nyr[n e jetes[s t[ njer[zve n[ zona t[ ve]anta

· Nd[rtimi i ndjenjave patriotike,toleranc[ dhe bashk[jetes[.

	2.
	Detyra:

· Zhvillimi i marr[dh[njeve pozitive ndaj vlerave nacionale,kulturore dhe estetike

· Socijalizim, mbrojtje kolektive dhe fitimi i p[rvoj[s p[r pavar[si dhe 

kujdes p[r vetveten 

· Nxitja dhe manifestimi i emocioneve positive

	3.
	P[rmbajtja dhe aktivitete

· Nx[n[sit e klas[s s[ III ekskurzionin e realizojn[ me vizit[n e Hidrocentraleve, vizit[ n[ manastirin e Sh[n Jovan Bigorski, vizit[ n[ banjat e Dibr[s,ku dhe do organizohet drek[ e p[rbashk[t p[r t[ gjith nx[n[sit.

	4.
	Arsimtar[t p[rgjegj[s:

· }do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r realizimin e ekskurzionit dhe aktiviteteve dhe detyrave q[ jan[ t[ parapara me nx[n[sit.Pasi n[ ekskurzion jan[ t[ p[rfshir[ nx[n[sit e klas[s s[ tret[,p[rgjegj[s p[r organizimin dhe pregatitjen e ekskurzionit jan[ arsimtar[t:Sonja Gjinoska dhe Urim Sela.

	5.
	Koh[zgjatja:

· Ekskurzioni [sht[ planifikuar n[ koh[zgjatje prej nj[ dit[,gjegj[sisht prej ora 7,00 deri n[ ora 19,00,n[ jav[n e tret[ t[ muajit Maj.

	6.
	Vendi:

·  Ekskurzioni fillon me vizit[n n[ Hidrocentralet Gllobo]ica dhe Shpilje,liqenin e Dibr[s, vizit[ n[ manastirin e Sh[n Jovan Bigorski dhe n[ fund vizita  banjave t[ Dibr[s,ku dhe do t[ ket[ drek[ t[ p[rbashk[t p[r t[ gjith[ nx[n[sit. 

	7.
	Organizim teknik:

· P[r realizimin e ekskurzionit nj[ditor,m[ par[ do t[ mblidhen oferta nga njer[z juridik t[ autorizuar t[ cil[t i plot[sojn[ kushtet e k[rkuara dhe do t[ zbatohet procedura e parapar[ me Rregulloren p[r ekskurzione dhe aktivitete tjera t[ lira nga ana e MASH.

	8.
	M[nura e financimit:

· Financimi p[r ekskurzionin e nx[n[sve b[het nga ana e prind[rve. Pas pranimit t[ ofertave, udh[heq[sit e klas[ve i informojn[ prind[rit p[r shumat financiare p[r ekskurzionin.


4. Realizimi i ekskurzionit dyditor n[ rajon gjeografik jasht[ nga venbanimi ku jeton me nx[n[sit e klas[s s[ VI.

	Nr.

Rend.
	T[ dh[nat p[r ekskurzionin e planifikuar

	1.
	Q[llime edukativo – arsimore

· M[sim dhe hulumtim i objekteve dhe fenomeneve n[ natyr[ si dhe marrdh[njet n[ jet[n shoq[rore

· Njohja me kultur[n dhe m[nyr[n e jetes[s t[ njer[zve n[ zona t[ ve]anta

· Nd[rtimi i ndjenjave patriotike,toleranc[ dhe bashkjetes[.

	2.
	Detyra:

· Zhvillimi i marr[dh[njeve pozitive ndaj vlerave nacionale,kulturore dhe estetike

· Socijalizim, mbrojtje kolektive dhe fitimi i p[rvoj[s p[r pavar[si dhe   kujdes p[r vetveten

· Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

	3.
	P[rmbajtja dhe aktivitete

· Nx[n[sit e klas[s s[ VI,ekskurzionin dyditor e realizojn[ me vizit[n n[ qytetin t[ Manastirit(heraklea), Prilep(Mogila e fituesve) ku kishte drek[,Kavadar(Stobi),Negotin[(QT Negotin[), Shtip, ku edhe [sht[ parapar[ edhe fletja. Dit[n e dyt[ vizita e Shkupit,kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[ dhe at[:qytetin arkeologjik Skupi,mbikalimin romak,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit ku ka drek[.N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim n[ Strug[, ose
· Nx[n[sit e klas[s s[ VI,ekskurzionin dyditor e realizojn[ me vizit[n n[ qytetin e Shkupit,kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[ dhe at[: vizit[n e gryk[s  Matka,qytetin arkeologjik Skupi,mbikalimin romak,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit. Dit[n e par[ ka nj[ drek[ t[ organizuar n[ ndonj[ lokal ku edhe [sht[ parapar[ edhe fletja .Dit[n e dyt[, organizohet visit[ n[ Gostivar, Tetov[, visit[ e Xhamis[ s[ larme, kalan[ e Tetov[s dhe [sht[ organizuar drek[. N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim n[ Strug[.

	4.
	Arsimtar[t p[rgjegj[s:

· }do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r realizimin e ekskurzionit dhe aktiviteteve dhe detyrave q[ jan[ t[ parapara me nx[n[sit.Pasi n[ ekskurzion jan[ t[ p[rfshir[ nx[n[sit e klas[s s[ gjasht[,p[rgjegj[s p[r organizimin dhe pregatitjen e ekskurzionit jan[ arsimtar[t : Elisaveta Kle]karoska, Ajser Dika dhe Edita Lloga.

	5.
	Koh[zgjatja:

· Ekskurzioni [sht[ planifikuar n[ koh[zgjatje prej dy dit[, n[ jav[n e par[ t[ muajit Tetor.

	6.
	Vendi:

· Ekskurzioni   fillon me vizit[n e Manastirit (Heraklea), Prilep (Mogilla e të pamposhturve) ku organizohet drake, Kavadarcë (Stobi), Negotinë (QT Negotinë), Shtip ku është paraparë fjetja. Ditën e dytë vizitë e Shkupit kryeqytetit të RM dhe atë: Skupi, Vijadukti i Romës, Kalaja e Shkupit ku është paraparë dreka. Në orët e mbasdites parashikohet kthim në Strugë apo

· Vizitë n[ qytetin e Shkupit,kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[ dhe at[: visit[n e gryk[s Matka,qytetin arkeologjik Skupi,mbikalimin romak,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit dhe pazarin e vjet[r. Dit[n e par[ ka nj[ drek[ t[ organizuar n[ ndonj[ lokal ku edhe [sht[ parapar[ edhe fletja .Dit[n e dyt[, organizohet vizita e qytetit të Gostivarit, Tetovës, vizitë të xhamisë së Larme, kalaja e Tetovës dhe drek[ e organizuar.N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim n[ Strug[.

	7.
	Organizim teknik:

· P[r realizimin e ekskurzionit dyditor,m[ par[ do t[ mblidhen oferta nga njer[z juridik t[ autorizuar t[ cil[t i plot[sojn[ kushtet e k[rkuara dhe do t[ zbatohet procedura e parapar[ me Rregulloren p[r ekskurzione dhe aktivitete tjera t[ lira nga ana e MASH.

	8.
	M[nyra e financimit:

· Financimi p[r ekskurzionin e nx[n[sve b[het nga ana e prind[rve. Pas pranimit t[ ofertave, udh[heq[sit e klas[ve i informojn[ prind[rit p[r shumat financiare p[r ekskurzionin.


5.  Realizimi i ekskurzionit dyditor n[ rajon tjet[r gjeografik nga venbanimi ku jeton me nx[n[sit e klas[s s[ IX.

	Nr. Rend
	T[ dh[nat p[r ekskurzionin e planifikuar

	1.
	Q[llime edukativo – arsimore

· M[sim dhe hulumtim i objekteve dhe fenomeneve n[ natyr[ si dhe marrdh[njet n[ jet[n shoq[rore

· Njohja me kultur[n dhe m[nyr[n e jetes[s t[ njer[zve n[ zona t[ ve]anta

· Nd[rtimi i ndjenjave patriotike,toleranc[ dhe bashkjetes[.

	2.
	Detyra:

· Zhvillimi i marr[dh[njeve pozitive ndaj vlerave nacionale,kulturore dhe estetike

· Socijalizim, mbrojtje kolektive dhe fitimi i p[rvoj[s p[r pavar[si dhe   kujdes p[r vetveten

· Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

	3.
	P[rmbajtja dhe aktivitete

· Nx[n[sit e klas[s s[ IX,ekskurzionin treditor e realizojn[ me vizit[n n[ Manastir (Heraklea),Prilep (Mogila e t[ pa mposhturve) ku dhe organizohet drek[,Kavadar(Stobi),Negotin[( TEC i Negotin[s),Shtip  ku [sht[ parapar[ edhe fletja.Dit[n e dyt[  visit[ qytetin e Strumic[s (ujvarat e Kolishinit dhe Smolar[s),ku dhe ka drek[ p[r nx[n[sit.N[ or[t e pasdit[s kthim n[ Shtip ku ku dhe [sht[ edhe fletja e dyt[. Dit[n e tret[ vizita e qytetit t[  Shkupit, kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[ dhe qytetin arkeologjik Skupi,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit ,ku [sht[ parapar[ edhe dreka.. N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim n[ Strug[.

· Nx[n[sit e klas[s s[ IX ekskurzionin treditor e realizojn[ me vizit[n n[ qytetin e Shkupit, kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[, vizit[n e gryk[s Matka,qytetin arkeologjik Skupi,mbikalimin romak,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit. Dit[n e par[ ka drek[ t[ organizuar n[ ndonj[ local n[ Shkup ku edhe [sht[ parapar[ edhe fletja .Dit[n e dyt[, organizohet vizita e Gostivarit,Tetov[s,vizit[n e xhamis[ s[ Larme,Kalan[ e Tetov[s ku dhe [sht[ organizuar dhe dreka.N[ or[t e pasdit[s kthim n[ Shkup ku vizitohet sht[pia p[rkujtimore  e N[n[ Terez[s dhe pazari iv jet[r.N[ or[t e vona k[thim n[ Tetov[ ku dhe [sht[ fletja e nat[s s[ dyt[.Dit[n e tret[ vizita e parkut nacional Mavrov[,banjat e Kosovrastit dhe Hidrocentralin e Shpiljes-Dib[r. N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim p[r n[ Strug[.

	4.
	Arsimtar[t p[rgjegj[s:

· }do udh[heq[s i klas[s [sht[ p[rgjegj[s p[r realizimin e ekskurzionit dhe aktiviteteve dhe detyrave q[ jan[ t[ parapara me nx[n[sit.Pasi n[ ekskurzion jan[ t[ p[rfshir[ nx[n[sit e klas[s s[ gjasht[,p[rgjegj[s p[r organizimin dhe pregatitjen e ekskurzionit jan[ arsimtar[: Jone Xhikoski,Kadrie Lita dhe Taip Taibov.

	5.
	Koh[zgjatja:

· Ekskurzioni [sht[ planifikuar n[ koh[zgjatje prej tre dit[, n[ jav[n e par[ t[ muajit Tetor.

	6.
	Vendi:

· Ekskurzioni  fillon me vizit[n n[ qytetin Manastir (Heraklea),Prilep (Mogila e t[ pa mposhturve) ku dhe organizohet drek[,Kavadar(Stobi),Negotin[( TEC i Negotin[s),Shtip  ku [sht[ parapar[ edhe fletja.Dit[n e dyt[  visit[ qytetin e Strumic[s (ujarjet e Kolishinit dhe Smolar[s),ku dhe ka drek[ p[r nx[n[sit.N[ or[t e pasdit[s kthim n[ Shtip ku ku dhe [sht[ edhe fletja e dyt[. Dit[n e tret[ vizita e qytetit t[  Shkupit, kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[ dhe qytetin arkeologjik Skupi,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit ,ku [sht[ parapar[ edhe dreka.. N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim n[ Strug[.

· Ekskurzioni fillon me vizit[n n[ qytetin e Shkupit, kryeqytetin e R.s[ Maqedonis[, vizit[n e gryk[s Matka,qytetin arkeologjik Skupi,mbikalimin romak,mandej vizit[n e Kalas[ s[ Shkupit. Dit[n e par[ ka drek[ t[ organizuar n[ ndonj[ local n[ Shkup ku edhe [sht[ parapar[ edhe fletja .Dit[n e dyt[, organizohet vizita e Gostivarit,Tetov[s,vizit[n e xhamis[ s[ Larme,Kalan[ e Tetov[s ku dhe [sht[ organizuar dhe dreka.N[ or[t e pasdit[s kthim n[ Shkup ku vizitohet sht[pia p[rkujtimore  e N[n[ Terez[s dhe pazari iv jet[r.N[ or[t e vona k[thim n[ Tetov[ ku dhe [sht[ fletja e nat[s s[ dyt[.Dit[n e tret[ vizita e parkut nacional Mavrov[,banjat e Kosovrastit dhe Hidrocentralin e Shpiljes-Dib[r. N[ or[t e pasdit[s [sht[ e parapar[ k[thim p[r n[ Strug[. 

	7.


	Organizim teknik:

· P[r realizimin e ekskurzionit dyditor,m[ par[ do t[ mblidhen oferta nga njer[z juridik t[ autorizuar t[ cil[t i plot[sojn[ kushtet e k[rkuara dhe do t[ zbatohet procedura e parapar[ me Rregulloren p[r ekskurzione dhe aktivitete tjera t[ lira nga ana e MASH.

	8.
	M[nura e financimit:

· Financimi p[r ekskurzionin e nx[n[sve b[het nga ana e prind[rve. Pas pranimit t[ ofertave, udh[heq[sit e klas[ve i informojn[ prind[rit p[r shumat financiare p[r ekskurzionin.
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